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HOTĂRÂREA nr. 775 

din 30.10.2019 

 

Dosar nr.: 652/2018 

Petiţia nr.: 5632/12.09.2018 

Petentă: Asociația Civică pentru Demnitate în Europa 

Reclamat: Liceul Tehnologic Corund 

 

Obiect: redactarea paginii web a instituției de învățământ exclusiv în limba maghiară. 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentei 

Asociația Civică pentru Demnitate în Europa – str. Principală, nr.7, sat Vălcele, comuna Vâlcele, 

jud. Covasna 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate  

Liceul Tehnologic Corund cu sediul în comuna Corund, str. Principală nr. 590, jud. Harghita 

 

Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  

3. Pagina de internet a Liceului este redactată exclusiv în limba maghiară, încălcând astfel 
dreptul la informație al cetățenilor români necunoscători ai limbii maghiare.  
  
II. Procedura de citare  

4.În temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, Consiliul Naţional 

pentru Combaterea Discriminării a citat părțile pentru data 15.10.2018.  

5.Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentei 

6. Petenta susține că accesul la informații de interes public cu privire la activitatea desfășurată 
de o instituție publică din România, în speță Liceul Tehnologic Corund, jud. Harghita, este 
condiționat cetățenilor români de cunoașterea unei limbi străine, a limbii maghiare, care nu este 
o limbă oficială de stat, fapt ce constituie discriminare atât pe baza etniei cât și pe baza limbii.  
7. Având în vedere cele de mai sus, petenta solicită constatarea și sancționarea cu amendă 
contravențională a reclamatului care încalcă prevederile legale în domeniu.  
 

Susținerile reclamatului 

 
8. Reclamatul susține că Direcțiunea Liceului nu a avut nicio intenție de discriminare prin limbajul 
paginii web a unității. Pagina instituției este în curs de construire și ultima modificare majoră a 
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fost făcută în anul 2015 în cadrul unui proiect. Din cauza reducerii posturilor de către ISJ în 
momentul actual nu există un angajat calificat pentru construirea paginii web a unității.  
Reclamatul mai susține că va cauta soluții pentru reconstruirea paginii web, conform 
standardelor în vigoare. 
Totodată, reclamatul susține că prima pagină este afișată în ambele limbi, română – limba 
oficială și limba maghiară.  
 
IV. Motivele de fapt şi de drept  
 
9. În fapt, Colegiul director reţine publicația “Kereszturi Kisvaros” editată de către Primăria 
reclamată este redactată exclusiv în limba maghiară. 
10. În drept,  coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare precum şi atribuţiile şi domeniul de activitate al Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, Colegiul director trebuie să analizeze în ce măsură obiectul 
petiţiei este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. nr.137/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. Astfel, Colegiul director analizează în strânsă legătură în 
ce măsură obiectul unei petiţii întruneşte, în prima instanţă, elementele art. 2 al O.G. 
nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul I Principii şi definiţii al Ordonanţei şi subsecvent, 
elementele faptelor prevăzute şi sancţionate contravenţional în Capitolul II Dispoziţii Speciale, 
Secţiunea I-VI din Ordonanţă. În măsura în care se reţine întrunirea elementelor discriminării, 
aşa cum este definită în art. 2, comportamentul în speţă atrage răspunderea contravenţională, 
după caz, în condiţiile în care sunt întrunite elementele constitutive ale faptelor contravenţionale 
prevăzute şi sancţionate de O.G. nr. 137/2000, republicată.  
11. O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, la art. 2 alin. 1 prevede: „Potrivit prezentei ordonanţe, prin discriminare se înţelege 
orice deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, 
religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică 
necontagioasă, infectare HIV, apartenenţă la o categorie defavorizată, precum şi orice alt criteriu 
care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în 
condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale sau a drepturilor 
recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte domenii ale 
vieţii publice.” 
12. Pentru ca o faptă să fie calificată discriminatorie trebuie să îndeplinească următoarele 
condiţii: a) existenţa unui tratament diferenţiat a unor situaţii analoage sau omiterea de a trata în 
mod diferit situaţii diferite, necomparabile; b) existenţa unui criteriu de discriminare conform. art. 
2 alin. 1 din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, cu modificările ulterioare; c) tratamentul să aibă drept scop sau efect restrângerea, 
înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a unui drept recunoscut 
de lege; d) tratamentul diferenţiat să nu fie justificat obiectiv de un scop legitim, iar metodele de 
atingere a acelui scop să nu fie adecvate şi necesare. 
13. Reţinând definiţia discriminării, astfel cum este reglementată de articolul 2 alin.1 din 
O.G.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările 
şi completările ulterioare, republicată, în coroborare cu aspectele de mai sus, Colegiul director se 
raportează la modul în care sunt întrunite cumulativ elementele constitutive ale art. 2 din O.G. 
137/2000. Pentru a ne situa în domeniul de aplicare al art. 2, alin. 1 deosebirea, excluderea, 
restricţia sau preferinţa trebuie să aibă la bază unul dintre criteriile prevăzute de către art. 2, alin. 
1, şi trebuie să se refere la persoane aflate în situaţii comparabile dar care sunt tratate în mod 
diferit datorită apartenenţei lor la una dintre categoriile prevăzute în textul de lege menţionat 
anterior. Aşa cum reiese din motivaţia invocată anterior, pentru a ne găsi în situaţia unei fapte de 
discriminare trebuie să avem două situaţii comparabile la care tratamentul aplicat să fi fost diferit. 
Subsecvent, tratamentul diferenţiat trebuie să urmărească sau să aibă ca efect restrângerea ori 
înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a 
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libertăţilor fundamentale ori a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, 
social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice.  
14.Potrivit art. 10 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, republicată, constituie contravenţie, conform prezentei ordonanţe, dacă fapta nu 
intră sub incidenţa legii penale, discriminarea unei persoane fizice, a unui grup de persoane din 
cauza apartenenţei acestora ori a persoanelor care administrează persoana juridică la o anumită 
rasă, naţionalitate, etnie, religie, categorie socială sau la o categorie defavorizată, respectiv din 
cauza convingerilor, vârstei, sexului sau orientării sexuale a persoanelor în cauză prin: (...) h) 
refuzarea acordării pentru o persoană sau un grup de persoane a unor drepturi sau facilităţi. 
15.Colegiul director ia act de susţinerile părţilor, de punctele de vedere exprimate de acestea 
raportat la obiectul petiţiei, în sensul că asociația petentă reclamă conţinutul publicației 
“Kereszturi Kisvaros”, editată de către Primăria reclamată exclusiv în limba maghiară și 
condiţionează accesul la informaţii de interes public cetățenilor . 
 

Colegiul director consideră că este dreptul oricărei minorităţi etnice de a-şi exprima identitatea 
etnică, culturală, lingvistică şi religioasă, dar acest drept nu justifică şi nu poate fi folosit ca 
argument pentru a nu fi respectate alte drepturi legale ale tuturor cetăţenilor, şi anume dreptul la 
egalitate, la liber acces la informaţii cu caracter public, la nediscriminare.  
Colegiul director se pronunţă în sensul utilităţii găsirii şi aplicării celor mai bune măsuri care să 
conducă la respectarea tuturor drepturilor garantate de Constituţia României şi de celelalte 
prevederi legale, cu menţiunea că acestea nu se exclud unele pe altele, ci trebuie respectate şi 
aplicate în mod unitar de către toţi cetăţenii României și de instituțiile statului.  
 
16. Colegiul director constată că în speţa de faţă sunt îndeplinite condiţiile cumulative ale faptei 

de discriminare, potrivit  art. 2 alin. 1 şi art. 10 lit. h) din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, şi că reclamatul a săvârşit o astfel de 

faptă de discriminare deoarece nu au respectat dreptul legal de a oferi posibilitatea accesului 

tuturor cetăţenilor la informaţii cu caracter public.  

 

În atare condiţii, Colegiul director este de opinie că aspectele ce fac obiectul prezentei plângeri 

intră sub incidenţa art. 2 alin.1, art. 10 lit. h)  din O.G. nr. 137/2000 republicată. 

17. Măsura constatării şi sancţionării unui astfel de comportament este necesară într-o 
societate democratică în care demnitatea umană este garantată. Demnitatea umană este un 
element important în respectul de sine al oricărui cetăţean.  
Măsura este proporţională cu scopul urmărit, astfel constatarea contravenţiei şi aplicarea 
unei sancţiuni sunt proporţionale cu necesitatea protecţiei demnităţii umane a persoanelor de 
etnie maghiară din România.  
 
De asemenea, Colegiul Director recomandă reclamatului să depună de toate diligențele 
necesare respectării dreptului la informație a cetățenilor români,  persoane necunoscătoare de 
limba maghiară și astfel, să evite fapte ce pot îmbrăca o formă de dsicriminare pe criteriul etnic și  
lingvistic. 
 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 
membrilor prezenţi la şedinţă,  

 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 
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1. Aspectele sesizate intră sub incidenţa prevederilor art. 2 alin.1 şi art. 10 lit. h) din O.G. nr. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată;  
2. Sancţionarea  Liceului Tehnologic Corund, prin Director, cu avertisment, potrivit art. 5 alin 2 şi 

art. 7 alin. 3 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare  

3. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 

 
V. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
  
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a 
Contenciosului Administrativ. 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
  
 

            ASZTALOS CSABA FERENC – Membru    

 

 

          GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru  

 

             

          HALLER ISTVAN – Membru  

   

 

          JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

              POPA CLAUDIA SORINA – Membru   

 

 

            SANDU TATIANA VERONICA 

 

    

 

  
Data redactării: 31.10.2019 
Hotărâre redactată şi motivată de: Asztalos Csaba Ferenc  

                                                           Angelica Paraschiv Gergely 

 
 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi  Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 
executoriu.   


